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Punkt 73: Godkendelse af dagsorden

21/36399

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Godkendt.

 



Punkt 74: Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets bevillingskontrol pr. 30.
september 2024, drift

24/30607

Sagsfremstilling

I henhold til de økonomiske procedurer for 2024 skal den anden detaljerede bevillingskontrol udarbejdes pr. 30.
september 2024.

 

Bevillingskontrollen består af følgende gennemgang af bevillinger,

 

1. Omplaceringer indenfor eget udvalg (netto 0)
2. Tillægsbevillinger drift, finansieret af kassebeholdningen
3. Tillægsbevillinger drift, finansieret af andre udvalget (netto 0)
4. Tillægsbevillinger anlæg.

 

Denne sag vedrører driften.

 

Social & Sundhed har i samarbejde med Budget foretaget en vurdering af det økonomiske resultat pr. 30. september 2024
og foretaget en vurdering af eventuelle tillægsbevillings- og rammekorrektionsbehov samt finansiering heraf.

 

Den overordnede konklusion på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets bevillingskontrol pr. 30. september 2024 er, at
budgettet forventes overholdt.

 

Der er i sagens bilag bemærkninger til driften (bilag i2), en økonomisk oversigt over udvalgets resultat på 30. september
2024 (bilag I4) samt forventet regnskab for aftalestyrede enheder (bilag i7).

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets bevillingskontrol pr. 30. september 2024 tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Taget til efterretning.

 

Bilag

Bilag I2 Bemærkninger til den samlede oversigt over de 4 bevillingskontrolsager-WT.pdf

Bilag i4 Økonomisk oversigt pr. 30.9.2024 -WT.pdf

Bilag i7 Forventet regnskab 2024 på aftalestyrede enheder pr. 30.9.2024-WT.pdf



Punkt 75: Udmøntning af midler til forebyggelsesinitiativer

24/29120

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag godkende udmøntning af midler afsat til forebyggelsesinitiativer.

I Budget 2025-2028 er der i 2025 afsat 0,425 mio. kr. til øvrige forebyggelsesinitiativer, der skal understøtte kommunens
handleplan for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom. Det overordnede formål med handleplanen er at
understøtte det gode liv også for borgere, som lever med kronisk sygdom. Samtidig ønskes der med midlerne, at fastholde
et stærkt fokus på, hvordan kommunens forebyggende tilbud til borgere med kronisk sygdom kan videreudvikles i de
kommende år, ligesom det ønskes, at færre skal leve med misbrug og følgevirkninger af euforiserende stoffer, nikotin og
tobak.

 

Det er svært præcist at forudsige volumen på de forskellige indsatser, så det er muligt at justere beløbene, der afsættes til
de enkelte indsatser. Det er forvaltningens vurdering, at andelen af ressourcer, der anvendes på udvikling af initiativet og
andelen af ressourcer der anvendes på borgerforløb har den bedste balance, hvis der højst udvikles to nye indsatser.
Forvaltningen foreslår derfor, at der i udmøntningen af midler prioriteres mellem to af nedenstående indsatser.
 

1. Forebyggelsestilbud til borgere med forhøjet kolesterol (0,175 mio. kr.)
Sundhedscenteret oplever, at der allerede henvises borgere fra praktiserende læger til centeret med baggrund i forhøjet
kolesterol, på trods af at der i Sundhedscenteret ikke er et officielt tilbud målrettet denne problemstilling. Borgere der
henvises tilbydes individuelle samtaler, men der kan med fordel oprettes et målrettet tilbud, der kan tilbydes til alle
borgere med forhøjet kolesterol. Herved vil tilbuddet dels være målrettet forhøjet kolesterol, ligesom et officielt tilbud vil
være mere synligt for alle kommunens læger og dermed være tilgængeligt for flere borgere i målgruppen. Dette vil
medvirke til at mindske ulighed i sundhed og samtidig løfte på handleplanens formål om at støtte flere borgere med
kronisk sygdom.

Det vurderes at indsatsen vil omfatte ca. 50 borgere i 2025, og kan løses indenfor en ramme på  0,175 mio. kr.
 

2. Tilbud til borgere med stress (0,250 mio. kr.)
Sundhedscenteret har allerede gode erfaringer med eksisterende tilbud til borgere med angst og depression, hvor naturen
spiller en stor rolle i tilbuddet. Derfor foreslås det at de gode erfaringer og synergier med tilbuddet omkring depression
bruges til at etablere et naturhold til borgere ramt af stress.

 

Samtidig vil Sundhedscenteret i tilbuddet indgå dialog med Center for Socialpsykiatri og Rusmiddel (CSR) om sparring,
erfaringsudveksling og synergieffekter med deres tilbud til borgere ramt af stress. CSR har ca. 20 borgere i forløb årligt.

Det vurderes, at tilbuddet i Sundhedscenteret kan omfatte 30 borgere ramt af stress i 2025 indenfor en ramme på 0,250
mio. kr.
 

3. Forebyggende indsats mod nikotinstart (0,100 mio. kr.)
Aabenraa Kommune har allerede samarbejde med Center for Undervisningsmidler (CFU) omkring den forebyggende
indsats mod nikotinstart i grundskolen, ligesom Sundhedscenteret har tilbud omkring tobak- og nikotinstop. Det foreslås,
at disse indsatser styrkes, så det vil være muligt at nå bredere ud på skoler og ungdomsuddannelser, samt styrke
synligheden omkring eksisterende tilbud i Sundhedscenteret.
Det vurderes, at indsatsen kan styrkes indenfor en ramme på 0,100 mio. kr.

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,
at udvalget prioriterer afsatte midler til forebyggelsestiltag.



 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Indsats 1 og 2 valgt.

Nikotinforebyggende indsatser prioriteres inden for det afsatte budget til nikotin- og rygestop. Nikotinstop drøftes på et
udvalgsmøde i begyndelse af 2025.

 



Punkt 76: Godkendelse af udmøntning af midler målrettet forebyggelse af
opioidemisbrug

24/29084

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag træffe beslutning om udmøntning af midler afsat til forebyggelse af opioidemisbrug.

 

I Budget 2025–2028 er der årligt afsat 0,075 mio. kr. til forebyggelse af opioidemisbrug. Midlerne er afsat med henblik
på, at færre borgere i kommunen skal leve med misbrug og følgevirkninger af euforiserende stoffer.

 

Borgernes brug af opioider kan opdeles i to fokusområder; lægeordineret brug og brug af opioider blandt unge under 25
år.

 

I forhold til lægeordinerede opioider har dette været et fokusområde i sundhedsvæsenet gennem en årrække, grundet
netop risikoen for efterfølgende misbrug. Dette har bevirket, at antallet af borgere på landsplan, der har fået udskrevet
opioider er faldet. I Region Syddanmark viser data fra Sundhedsdatastyrelsen, at antallet af borgere er faldet fra 107.880 i
2016 til 82.515 i 2023, svarende til et fald på 23,51%.

 

I forhold til brugen af ikke-lægeordinerede opioider på landsplan, viste en undersøgelse fra maj 2024, at 2,7% af de unge i
aldersgruppen 18-25 år havde prøvet opioider uden lægeordineret recept. Aabenraa Kommune adskiller sig ikke
væsentligt fra disse tal.

 

På nuværende tidspunkt oplever Rusmiddelcenteret i Aabenraa Kommune ikke særlige udfordringer omkring misbrug af
opioider, men det kan ikke udelukkes, at der vil ske en udvikling mod et større forbrug i kommunen. Der opleves f.eks.
rester af opioider i syntetisk hash, ligesom der i andre kommuner ses udfordringer med nye stoffer, som f.eks. Fentanyl.

 

I forhold til rollefordeling mellem kommune og læger i forhold til udtrapning og misbrugsbehandling, er det ved
lægeordineret brug den praktiserende læge, der er ansvarlig for udtrapning, mens borgere der har et misbrug gennem det
illegale marked, kan opsøge kommunal hjælp gennem Rusmiddelcenteret.

 

For bedst muligt at kunne udarbejde en styrket forebyggende indsats foreslår forvaltningen, at midlerne i 2025 primært
målrettes til yderligere at afdække brugen af og mønstre omkring opioider i kommunen, herunder både det
lægeordinerede brug og omfanget af brug fra det illegale marked, f.eks. brugen blandt unge og omfanget af nye stoffer.
Desuden afdækkes erfaringer med metoder og projekter til at forebygge opioidemisbrug

 

Denne afdækning vil efterfølgende danne grundlag for at udarbejde en styrket forebyggende indsats de efterfølgende år.
Desuden igangsættes eller flere initiativer, der kan styrke den lokale forankring af en forventet national
forebyggelseskampagne.

Lovgrundlag

 

 



Sagen afgøres i

Social- og Seniorudvalget.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at midler til forebyggelse af opioidemisbrug i 2025 udmøntes til afdækning af brugen af opioider i kommunen samt
afklaring af forebyggelsestilbud og,

at der iværksættes forebyggelsesinitiativer.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

1. at Godkendt.
2. at Godkendt.



Punkt 77: Lukket: Godkendelse af modtagere af sundhedsfremmemærket
2024

24/19628



Punkt 78: Godkendelse af høringssvar vedr. Praksisplan for almen praksis
2025

24/12744

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag godkende det vedlagte udkast til Aabenraa Kommunes høringssvar til Praksisplan for almen
praksis 2025-2028. Høringsfristen er den 11. november 2024.

 

Praksisplanen for almen praksis – formål og indhold

Praksisplanen er udarbejdet af Region Syddanmark med inddragelse af de 22 kommuner i regionen, de praktiserende
læger i regionen og Praktiserende Lægers Organisation Syddanmark (PLO Syddanmark).

 

Praksisplanen består af selve praksisplanen og et bilag, der mere indgående beskriver lægedækningen i regionen. I bilaget
er der blandt andet et afsnit for hver enkelt kommune, der beskriver status på lægedækningen og det forventede behov i
den kommende periode. 

 

Praksisplanen udarbejdes for en fireårig periode og udgør den overordnede ramme for udviklingen af almen praksis i den
kommende periode både i forhold til lægedækning og opgavevaretagelse. Det regionale politiske ”Udvalg for det nære
sundhedsvæsen” har opstillet målsætninger for både udvikling og kapacitetsplanlægning.

 

Efter godkendelse af praksisplanen vil den blive suppleret med et idékatalog og en række handleplaner med konkrete
initiativer, der kan medvirke til at indfri målsætningerne. Handleplanerne udarbejdes med inddragelse af PLO
Syddanmark og kommunerne i regionen.

 

Der oplistes følgende målsætninger i Praksisplanen:

Målsætning for udvikling af almen praksis – målet er, at almen praksis i 2028 udgør et relevant, nært og
tilgængeligt sundhedstilbud til borgerne samt understøtter udviklingen af det nære, primære sundhedsvæsen. Med et
øget antal læger og fortsat mere praksispersonale i almen praksis er der sket en relevant udvikling af
opgaveporteføljen i almen praksis. Herunder i forhold til arbejdsdeling mellem almen praksis og sygehusene, men
også mellem aktørerne i praksissektoren.

Målsætning for lægedækning i 2028 – Der er relevant og tilstrækkelig lægedækning i hele regionen. Der er særligt
fokus på at sikre adgang til en læge for de patienter, der er mest syge og dermed har det største behov for en læge
tæt på. For at sikre dette, skal det gøres mere attraktivt at nedsætte sig som læge i de lægedækningstruede områder.

 

Aabenraa Kommunes høringssvar

I Aabenraa Kommune er Padborg, Tinglev og Bylderup-Bov kategoriseret som lægedækningstruede områder.
Forvaltningen foreslår derfor, at Aabenraa Kommune afgiver sit eget høringssvar. Alternativt kan Aabenraa Kommune
afgive sine inputs til det fælleskommunale høringssvar.

 

Høringssvaret er opdelt i tre temaer:



1. Opmærksomhed på, at der skal flere hoveduddannelser til Sønderjylland, og at det er vigtigt, at der også gøres en
indsats for at få dem besat.

2. Opbakning til at der i praksisplanen er sat fokus på muligheden for et lavere patientantal pr. læge i områder, hvor
befolkningen har en større behandlingstyngde end gennemsnittet.

3. Opbakning til at dosispakket medicin og faste læger på botilbud er nævnt som eksempler på udviklingstiltag i
praksisplanen. Derudover et opmærksomhedspunkt på, at man husker fortsat at have fokus på behovet for
plejehjemslæger.

 

Sagen afgøres i

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at udkast til høringssvar vedrørende Praksisplanen for almen praksis 2025-2028 godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Godkendt, idet øget teknologianvendelse nævnes som et udviklingsinitiativ i høringssvaret.

 

Bilag

Udkast til høringssvar vedr. Praksisplane 2025-2028 for almen praksis

302292-24 Høringsudkast Praksisplan for almen praksis 2025-2028.PDF

302287-24 Bilag til praksisplan 2025-2028 - Lægedækning og Kapacitet.PDF



Punkt 79: Godkendelse af ændringer til mødeplan 2025

21/36399

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag godkende forslag til ændringer til mødeplan for udvalgets møder i 2025. I forbindelse med
godkendelse af mødeplan 2025 blev forvaltningen anmodet om at undersøge forslag til ændring af mødedatoer, hvor der
er sammenfald med politiske møder i Region Syddanmark.

 

Forvaltningen foreslår følgende ændringer:

 

Torsdag den 6. marts 2025 kl. 8.00–10.00.
 
Mandag den 7. april 2025 kl. 8.00–10.00.
 
Mandag den 5. maj 2025 kl. 8.00–10.00.
 
Torsdag den 4. september 2025 kl. 8.00–10.00.
 
Torsdag den 6. november 2025 kl. 8.00–10.00.

 

Kopi af mødeplan med beslutninger fra udvalgsmødet den 1. oktober 2024 er bilagt.

Lovgrundlag
 

 

Sagen afgøres i

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at forslag til ændringer til mødeplan 2025 godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Godkendt, idet 4. marts og 2. september fastholdes.

 

Mødetidspunktet ændres for alle møder i 2025 til kl. 8.30 - 10.30.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag



Politisk mødekalender 2025 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.WT.pdf



Punkt 80: Gensidig orientering

21/36399

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at orienteringer tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Taget til efterretning.

 

Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 81: Underskriftsside

21/36399

Sagsfremstilling

For at godkende beslutningsprotokollen bedes alle medlemmer trykke ”godkend”.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at protokollen godkendes.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-11-2024

Godkendt.
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